
PREFEITURA MUNICIPAL DE
k e Y

Guaiúba
GUAIÚBA

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICONº 00.010/2023-SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.010/2023-SRP. Objeto:

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA (ADICIONADA DE SAIS E

MINERAL), VASILHAMESDE 20 LITROS E GÁS LIQUEFEITO, PARA ATENDER

AS DEMANDASDAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE.

O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 30

de Janeiro de 2024, com abertura para análise das propostas às 09h00min e

Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser adquirido nos

endereços eletrônicos www.bllcompras.com e wwuw.tce.ce.gov.br a partir da data

desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e

Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Guaiuba/CE ou

licitacao.guaiuba87 Moutlook.com. Guaiuba/CE, 12 de Janeiro de 2024 - Rosicleia
da Silva Magalhães - Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

15 DE JANEIRO DE 2024

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

BLLCOMPRAS- www.bllcompras.com

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação

eeMECOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



PREFEITURA MUNICIPAL DE

G IÚ b
CET HUMANIZAR, DESENVOLVER E PROSPERAR

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃODO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.010/2023-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00.010/2023-SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA MINERAL, VASILHAME E RECARGA DE ÁGUA

ADICIONADA DESAIS E DE GÁS LIQUEFEITO PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS

DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE, tudo conforme
especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos Anexos do
Edital.

Guaiuba/CE, 12 de Janeiro de 2024.

A(. çãdnsho, Duo.
ROSÍCLÉIA DA SILVA MAGALHÃES

PRESIDENTEE PREGOEIRA DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÃO

COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VIAGEM
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços Nº 2023.10,25.002 - 04, 2023.10.25.002 - 02, 2023.10.25.002 -03, 2023.10.25.002 » 04, 2023.10.25,002 - 05 e 2023.10.25.002 - 06 - Pregão Eletrônico Nº2023.10.25.002. Objeto: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições deequipamentos é instr odontológicos para atender as necessidades da atençãobasica, junto a Secretaria de Saúde do Município de Boa Viagem/CE. Da Vigência: 12 (doze)meses. Data da Assinatura: 09 e 10 de janeiro de 2024, empresa(s) registrada(s): ModDistribuidora de Medicamentos Hospitalares LTDA Valor de R$ 22.999,40 (vinte e dois mile novecentos e noventa e nove reais e quarenta centavos), CMF Distribuidora deMedicamentos LTDA (EPP) Valor De Valor de R$ 12.443,70 (doze mil e quatrocentos equarenta e três reais e setenta centavos), D & V Comercio de Material Hospitalar LTDA(ME) Valor de R$ 4.534,20 (quatro mil & quinhentos e trinta e quatro reais é vintecentavos), MSB Comercio e Representacoes LTDA (EPP) Valor de R$ 283.999,90 (duzentos& oitenta e nove mil e novecentos e noventa e nove reais e noventa centavos), X Medical& Clean LTDA (ME) Valor de R$ 52.373,65 (cinquenta e dois mil e trezentos « setenta e trêsreais e sessenta e cinço centavos) é Claro MED Equipamentos Medico Hospitalar LTDA (ME)Valor de R$ 49.983,53 (quarenta e nove mil e novecentos e oitenta e três reais & cinquentae três centavos), A(s) Ata(s) com os preços e demais informações encontra-sedisponibilizada para consulta na Prefeitura Municipal de Boa Viagem/Ce no Setor deLicitações. Boa Viagem/Ce, 10 de janeiro de 2024, Kenia Sumayra da Páscoa Queiroz -Ordenador(a) de Despesas da Secretaria de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-01,12.1/2024-SEDUB

Secretaria Municipal de Educação Básica « Aviso de Licitação - Modalidade:Pregão Eletrônico nº. PE-01.12,1/2024-SEDUB, Objeto: contratação de prestação de serviçode transporte escolar para atender as necessidades dos alunos do Ensino Fundamental,Ensino Médio e Ensino Infantil da Rede de Ensino do Município de Brejo Santo-CE, deresponsabilidade da Secretaria de Educação Básica deste Município, conformeespecificações constantes no Termo de Referência, convertido em Anexo | do Edital. Tipo:Menor Preço (par rota). Modo de Disputa: Aberto. O Pregoeiro Oficial deste Municípiocomunica aos interessados que o início da disputa será a partir das 08h:00m. (horário deBrasília) do dia 26 de janeiro de 2024, em sessão pública eletrônica, que ocorrerá atravésdo endereço eletrônico: (www.bll.org.br). Maiores informações ou aquisição do edital noendereço eletrônico acima, na Sala da Comissão, situada na Rua José Matias Sampaio, nº,234, Centro, Brejo Santo, Ceará, através do fone (88) 3531-1042, das O8h:00m às 12h:00m
e, ainda, através do endereço eletrônico: (www tce.cegov.br),

Brejo Santo - CE, 12 de janeiro de 2024
JOSE WELLINGTON CRUZ ANDRADE

Presidente da CPL/PMBS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.11,07.31-YP-FME

Aviso de Julgamento Final - Fase de Propostas de Preços - Tomada de Preços Nº2023.11.07,31-TP-EME
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Municipio de CamposSales/CE torna público o resultado do julgamento final do Certame Licitatório namodalidade Tomada de Preços. Empresa vencedora: Dorcas Construções & TerraplanagemLIDA, com proposta no valor global de R$ 1.728.128,03 (um milhão, setecentos e vinte eoito mil, cento e vinte e oito reais e três centavos). Informações:www cplcampossalesQhotmail.com.

Campos Sales - CE, 12 de Janeiro de 2024
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES
Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.09.28.01 - SEINFRA

4 Comissão Permanente de Licitação do Município de Caucaia/CE, torna públicopara conhecimentos dos licitantes e demais interessados que de acordo com à análise dosdocumentos de habilitação das participantes da Tomada de Preços Nº 2023.09.28.01 -SEINFRA, que tem como objeto a contratação de empresa especializada na execução dedrenagem e recomposição de vias na localidade de Sítios Novos no Município de Caucaia,de acordo com as especificações contida neste edital e seus anexos, que declara comoHabilitadas as empresas/consórcio: 01 - Consórcio GTM-Brimax formados pelas empresasGTM Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 42.340.181/0001-45 (empresa líder) eBrimax Engenharia LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 39.695.545/0001-03; 02 - Águia
Construções Incorporações LTDA, inscrita no CNPJ sob o nf 12.049.385/0001-60; 03 - V2
Engenharia « Administração LTDA,inscrita no CNP] sob o nº 13.571.230/0001-52; 04 - CopaEngenharia LTDA, inscrita no CNPJ] sob o nº 02.200.917/0001-65; e 05 - ConstrutoraImpacto Comércio EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 00.611.868,/0001-28 Detalhes doJulgamento encontram-se nos autos do procedimento licitatório, arquivado e disponível
para vistas no Departamento de Gestão de Licitações do Municipio de Caucaia/CE, sito RuaJosé Valdeci Pinto Lima, nº 270, Bairro Padre Romualdo - Caucaia/CE, nos dias Úteis, das08h00 às 12h00, ou ainda no site: https://municipios-lictacoes.tce.ce.gov.br/ ou através desolicitação enviada para o e-mail: cplseinfra& pgm.caucala.ce.gov.br. Por fim, fica aberto oprazo recursal previsto no item 7 do edital é no art. 109, inciso |, alinea "a" da Lei nº8.666/93.

Caucaia/CE, 12 de Janeiro de 2024
EMANUELA DOS SANTOS LIMA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato dos Contratos decorrente do Pregão Eletrônico Nº. 3011.01/2023-03, cujo objetoé a aquisição de combustíveis para atender as necessidades das Secretarias doMunicípio de Cedro - CÊ no Exercicio Financeiro de 2024, Contratada: Cedro Diesel
LTDA., com endereço na Rua Dr. Guedes Martins, Nº 520, Bairro Centro, em Cedro-CE,CEP: 63.400-000, inscrita no CNP) sob o nº 03.445,908/0001-05, neste ato representadapor seu sócio administrador o Sr, Magno Diniz Cortez, inscrito no CPE nº 004,664,773-25. Contratos; Nº 0201.01/2024-03 R$ 158.630,00 (Cento e cinquenta e oito mil,seiscentos e trinta reais) - Gabinete do Prefeito; Nº 0201.02/2024-05 - R$ 1.844.380,00(Hum milhão, oitocentos e quarenta e quatro mil, trezentos e oitenta reais) Secretariade Infraestrutura; Nº 0201.03/2024-01 - R$ 946.900,00 (novecentos e quarenta e seismil e novecentos reais) - Secretaria de Educação, Nº 0201.04/2024-02 R$ 1.748.350,00(Hum milhão, setecentos e quarenta e oito mil, trezentos e cinquenta reais) - Secretariade Saúde; Nº 0201,05/2024-04 - R$ 263.983,00 (Duzentos e sessenta e três mil,novecentos € oitenta e três reais) - Secretaria de Assistência Social; Nº 0201.06/2024-03 R$ 106.480,00 (Cento e seis mil, quatrocentos e vitenta reais) Secretaria deSegurança Pública; Nº 0201.07/2024-03 R$ 205.075,00 (Duzentos é cinco mil, setentae cinco reais) - Secretaria de Agricultura, Da Vigência: Até 31 de dezembro de 2024,Ordenadores de Despesas: Luciana Vieira Marques Viana - Secretária Municipal de

ISSN 1677-7069 Nº 10, segunda-feira, 15 dei 2024

Assistência Social, Regina Célia Cavalcante da Silva LeiteAntonia Norma Teclane Marques Lima « Secretária de Saúd
Almeida - Secretário de Infraestrutura, e Manoel Bez
Agricultura e Ordenador de Despesas do Gabinete do
Segurança Pública, Cedro - CE, 05 de janeiro de 2024. Tul
CPL,

PREFEITURA MUNICIPAL DE G
RESULTADO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2023
A Comissão Permanente de Licitação, vem informar aos interessados oResultado do Julgamento da Fase de Habilitação da Licitação na Modalidade ConcorrênciaPública Nº 005/2023, cujo OBJETO é o Registro de Preços para contratação para prestaçãodos serviços de pavimentação em pedra tosça com rejuntamento em diversos Distritos noMunicípio de Granja/CE, conforme Projeto em anexo. Onde ficaram INABILITADAS asempresas: MAÇAL CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI ME, CNPJ Nº 08.823,878/0001-39; F€ EMPREENDIMENTOS LIDA, CNPJ Nº 45.224.553/001:66; ELETROCAMPO SERVIÇOS ECONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 63.551,378/0001-01; ARN CONSTRUÇÕES LTDA, CNP) Nº11.477.070/0001-51; VIPON EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 34.631.462/0001-29; V K

CONSTRUÇÕES E EMPREEDIMENTOS LIDA, CNP] Nº 09:042.893/0001-02; TERRACONSTRUTORA LTDA, CNP) Nº 20/86 264/0001-20; CAUIPE CONSTRUÇÕES EEMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ Nº 07.742.263/0001-15; F AIRTON VICTOR ME, CNPJ Nº97,553.390/0001-69;

—
CONSTRUTUTORA BORGES CARNEIRO LTDA, CNP) Nº01.590.549/0001-46; RR PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEICULOS LTDA, CNP) Nº14.858.301/0001-65; var CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 00.565.011/0001-19; URBANALIMPEZA E MANUTENÇÃO VIARIA EIRELI, CNP) Nº 13 259.179/0001-48; COPA ENGENHARIA

LTDA, CNPJ Nº 02.200.917/0001-65; MV & R LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO, CNP) Nº19.732.774/0001-35; AOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ 40.001.303/0001-43 E ABRAAVCONTRUÇÕES, SERVIÇOS, EVENTOS E LOCAÇÕES LTDA EPP, CNP) Nº 12.044.788/0001-17 eHABILITADAS às empresas: PLATAFORMA SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNP] Nº10.736.137/0001-62; CORAL CONSTRUTORA ROVOVALHO ALENCAR LTDA, CNP) Nº07.195.191/0001-33; CONSTRAM CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, CNP) Nº72.432.727/0001-59 E KC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA, CNP) Nº05.085.438/0001-33. Ficando aberto o prazo para interposição de recurso previsto no Art109, Inciso |, Alinea "A", Lei 8.666/93.

Granja-CE, 12 de Janeiro de 2024.
WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2024.01,12.1

O Agente de Contratação da Prefeitura de Granjeiro/CE, no uso de suasatribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que estarárealizando Certame Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é à aquisiçãode gêneros alimentícios, destinados à composição da Merenda Escolar das UnidadesMunicipais de Ensino Público do Município de Granjeiro/CE, conforme especificaçõesconstantes no Edital Convocatório e seus anexos. Inicio do acolhimento das propostas, 17de janeiro de 2024 às 16:00 horas. Abertura das Propostas: 30 de janeiro de 2024, às 09:00horas. Início da sessão de disputa de preços: 30 de janeiro de 2024 as 09:30 horas. Atravésdo site www.licitacaogranjeiro.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral doEdital através dos endereços eletrônicos: www licitacaogranjeirocom.br q
wwyw.tce.cegov.br. Informações pelo telefone (88)3519-1350,

Granjeiro/CE, 12 de janeiro de 2024
LUÍS EDSON OLIVEIRA SOUSA

Agente de Contratação
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2023-SRP

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ÁGUA (ADICIONADA DE SAIS E MINERAL),
VASILHAMES DE 20 LITROS E GÁS LIQUEFEITO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS
DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA-CE, O prazo de cadastramento dasCartas Propostas será até às 08h59min do dia 30 de Janeiro de 2024, com abertura paraanálise das propostas às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O editalpoderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www bllcompras.com e www.tce.ce.gov.brà partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação
e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Gualuba/CE oulicitacao gualuba87Moutlook.com.

Gualuba/CE, 12 de Janeiro de 2024
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES

Pregoeira da CCLP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA
EXTRATO DOS CONTRATOS

EXTRATO DOS CONTRATOS Nº; 2024.01.02. 02-GAB, 2024.01,02.03-A0M, 2024.01.02.04
SEOB, 2024.01.02.05-SEDUC, 20-24.-01.02.07-SESA, 2024.01.02.08-SAS, 2024.01,02.09-
SEAGRI, 2024.01.02.10-STEM, 2024. 01.02.11)PREV. Contratante: Municipio de
Ibicuitinga, Instituição de Direito Público Interno, localizado no Município de Ibicuitinga,
localizado à Rua Edval Maia da Silva, nº 16, Bairro Centro, Ibicuitinga-CE, CNPJ sob onº 12.461.646/0001-55, Contratada: L G LIMA E GIRÃO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA, CNPJ Nº 11.293,346/0001-41. Valor Total; R$ 3,409,120,00 (trêsmilhões, quatrocentos e nove mil, cento e vinte reais). Fundamento Legal; PREGÃO
ELETRÔNICO 1212.02-2023-DIVER Objeto: Aquisição de Combustivel para atender asnecessidades da Frota de Veiculos das Diversas Secretarias deste Municipio. Signatários:
FRANCISCO JOHN LENON PINHEIRO NOBRE - Ordenador de Despesa da Secretaria
Administração; FRANCISCO RICARDO PINHEIRO NOBRE - Ordenador de Despesas da
Secretaria de Educação; VIRGÍNIA MENFSES FREIRE - Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Assistência Social; ADRIANA FERREIRA GOMES - Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Saúde; GENICLEUDO GÓES MAIA - Ordenador de Despesas do Instituto
de Previdência dos Servidores Públicos Municipal; MARIA ZILDERLÂNIA DO
NASCIMENTO PEREIRA - Ordenadora de Despesas do Gabinete do Prefeito; FLAMARION
PEROBA PITOMBEIRA Ordenador de Despesas da Secretaria de Trabalho e
Empreendedorismo JOEL MAYK NOBRE LEMOS Ordenador de Despesas da Secretaria
de Agricultura; JOSE GLADSTONE DO NASCIMENTO LIMA - Urdenador de Despesas da
Secretaria de Obras e a Empresa LG LIMA E GIRÃO COMÉRCIO DE DERIVADOS DE
PETRÓLEO LTDA - Sra. ANA DA SILVA BENTO - Representante Legal - PRAZOS: Validade
dos contratos 12 (doze) meses, Ibicuitinga-CE, 02 de janelro de 2024,

Este vocumanto pode ser verificado no endereço eletrônico
q Po itpilwwre ln gov Br/mstanticidade.heml, pelo códiga 05302024011560173

Documento assinado digtaimento conforme MP nº 2:200-2 de 26/08/2001, ICP
nu instito! a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasiteira «Co-geasil a



ECONOMIA
INSS vai usar inteligência

O mercado financeiro re.
duziu a previsão da inflação
para 2024. Agora, as novas
proteções que constam no
Boletim Focus, e que foram
divulgadas nessa segunda:
feira (15/01) pelo Ranço
Central, deve fechar este
ano em 3,87%, Há uma se-
mana, a proieção do mer-
cado era de que a inflação
este ano ficasse em 3,90%,
O indicador é aferido pelo
Índice de Preços ao Consu-
midor Amplo (IPCA), cun-
siderado à inflação oficial
do país,
O Boletim Focus é di-

vulgado semanalmente
reúne à projeção de mais
de 100 instituições do mer-
cado para os principais in»
dicadores econômicos do
pais, Para 2025, a projeção
da inflação deve ficar em
3,50%. Já para 2026 e 2027,
u projeção é que à inflação
se mentenha nos 3,5% nos
dois anos,

A projeção para 2024
estu dentro do intervalo de
meta de Inflação que deve
ser perseguida pelo BC, Des
finda pelo Conselho Mou
netário Nacional (CMN), a
meta é 3% para 2024. comoe de toicrância de
1.5% para cima vm para bai:
«9, Ou seja, o limite inferior
é

inflação, o 15C usa como
principal instrumento à
taxa básica de juros, à Selic,
defi 175% DO ano
pelo Comitê de Politica Mo-
detária (Copom). O comité

informou que deve seguir
A análise da inteligência artificial vai cruzar dados como nomeecom cortes de0,5% nas pró-

ximas reuniões. Quando o
Copom aumenta a taxa bá-
sica de juros, a finalidade é
conter a demanda aqueci-
da, o que causa reflexos nos
preços porque os juros mais
altos encarscem o crédito é
estimulam 4 poupança. Do
contrário, quando reduz a

Selic, a tendência é que o
crédito fique mais barato,
com incentivo à produção
€ 30 consumo, e mantendo
o controle sobre a inflação
e eatimulando a atividade
econômica. Para o mercado
financeiro, a Selic deve en-
cerrar 2024 em 9% vo uno,
Com relação ao câmbio, o
Focus prevé redução no va-
Tor do câmbio em dólar, Se-
gundo o Boletim, em 2024,
a moeda fechará o ano em
R$ 4,95. Há quatro sema-
nas a projeção era de que
o dólar ficasse em R$ 5, rioJá para 2025, à projeção é
mesma, enquanto que DE
2026, à previsão é que o
câmbio feche em R$ 5,06 €
para 2027, em R$ 5.10.

Tá com relação ao cresc).
mento do Produto Interno
Bruto (PIB), considerado a
soma de todos os bense ser-
viços produzidos nopaís, o
Boletim Focus manteve q
previsão da semana passa-
da de crescimento de 1,59%,

para este ano, Para 2025, 0
boletim também manteve a
previsão de crescimento da
semana passada de 2%, que
também é a mesma para os
anos de 2025 e 2026.

Brasil terá 12 feriados
bancários em 2024

A Federação Brasileira
dos Bancos (Febraban) di-
vulgou nessa: segunda-feira
413/01) como será o fun-
cionamento presencial dos
bancos nos 12 feriados na
cionais deste ano. Segundo
à entidade, 12 datas cairão
de segunda à sexta-feira. Ax-
sim, as agências não abrirão
para atendimento dos clion-
tes. Os bancos também não
funcionarão ne Carnaval
e Corpus Christi, feriados
nacionais, mas são conside-
sado» ponto facultativo em
boa parte do país

Nos dias em que as agé
cias ficarem fechadas, a Fe-
draban recomenda que vs
clientes utilizem os canais
digitais, como sites e aplica-

tivos. As contas de consumo
como agua, luz e telefone, e
os carnês e boletos com ven-
cimento nas dias sem atendi-
mento presencial nos bancus
podem ser pagas no dia útil
seguinte semo acréscimo de
multa. “Normalmente, os
tributos já vêm com datas
ajustadas ao calendário de
feriados nacionais, estaduais
e municipais”, diz Walter Fa-
via, diretor-adjunto de servi-
vos da Febraban,

Para as agências que te-
cham antes das 15h, no en-
tanto, a Febraban explica
que o inicio do expediente
bancário será antecipado,
para garantir o minimo de
três horas de atendimento
ao público,

rao qMEU
Pota

INERAÇÃO AGRESTE LTUA,
ndira

De MLP1 BNRMAÇÃO aa RO Po CRTBU ONGa UN DIDI Aaae bot famebnde SENAÇE 4 MMERAÇÃO

PAP ADeeNarA fa pe:fo Lavra, per

Fortaleza, Ceará, Brasil + Terça-feira, 16 de janeiro de 2024 « O ESTADO

Inclusão, CNO é Fanacon solicitam inclusão do Simples Nacional no Programa de Autorregularização, Q
objativo é reforçar a inclusão do Simples Nacional na aulorregularização incentivada, Quase todos Cs trigoauministrados pela Receita Pedsral astão incluidos no programa, À exceção foi para as dividas do

Sk o Cuz

assinatura do médicono atestado, número do CRM,entre outros
O Instiluto Nacional do

Seguro Social (INSS) inicia
o uso de uma ferramenta de
inteligência artificial crinda
pela Dataprev, À linalidade
é realizar uma varredura nos
atestados médicos que forem
enviados pela internet para
dar entrada em pedido por
Incapacidade temporária, o
chamado auxílio-duença. A
finulidade é identificar pa-
drões e coibir qualquer indi-
cla de fraude ou golpe como
wie do Atestmed, programa
que substitui o atendimento
medico-pericial por análi-
se documental nos casos de
beneficio de até 180 dios, O
requerimento é feito pelo
aplicativo ou site Meu INSS
cos segurados poder anexar
o documento na plataforma.

Segundo dados do gover-
no federal, a análise da inte-
ligência artíticial vai cruzar
dados como nome « assina-
tura do médico no atestad

número do Conselho Re-
gtonal de Medicina (CRM),
especialidade do médico, se
o atestado apresentado é, de
fato, de onde o médico tras
balha, além de (identificar o
IP do computador, que éendereço exclusivo de onde é
enviado q arquivo,

Atualmente, os testados
devem ser emitidos por mé
dicos com inscrição no Con
selho Regional de Medicina
(CRM) e não podem ter ne
nhuma rasura. Além disso,
precisam especificar o tempo
de afastamento necessário

a
O requerimento é feito pelo aplicativo ou site Meu INSS

ara a recuperação do pacien-q P
te; belecer o diagnósticoaquando expressamente auto-
rizado pelo paciente; registrar
os dudos de maneira legível,
Identificar o emissor median-
te ussinatura e carimbo ou
número de registro no CRM
e trazer o número da Classih-
cação Internacional de Docn-
ças (CID) correspondente, no
casodo Atestmed,
“Nos queremos usar as

ferramentas que estão no
mercado, o INSS 'não está
inventando a roda, o Atest-
med existe desde o governo
passado. Com a inteligência

Deoe+ Bota tgusteeim, Es mb dot Coord tra Ivciuidado Vegnteda erNov,ão Pos, Poá abebaeminado o curmprome is at goias cost + Morena ads Lwrotesmamnto da REA,

ESTADO DO CEARA » PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINHA AVISO
DE LRRATA, EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO. ORGÃO GEREN-
CIADOP DA ATA; SECRETARIA DE PLANFIAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS CNPJ 2 "RO, DETENTOR DA ARp-EMPRE-

A OLIVEIRA-EPP, CNPI ZH.975.M06/0001= 14 (,,,)
CARP NH. 21 12/2023-DIV' LEIA-SE: CARD Nº, quzagaja”

* ONDE LÊ-SE: “DATA DA ASSINATURA Dê ARP: 21/12/2041º CEIA-SE:
DDATA DA ASSINATURA DA ARE: 11/01/2024",

CPFL Transmissãode Energia Maracanaú. Ltda.
(Toma público que recebeu da Socrotaria de Moio Ambient o Cortrole Urbano -
|sEMAM a Renovação da licença de operação nº 2024000005, para SUBESTAÇÃO

"

ABAIXADORA DE TENSÃO. Com valiciado atô 11/01/2027, localizada na AU JOSE
“CAVALCANTE PRATA, S/Nº, OLHO D'ÁGUA Municipio da Maracana, Estado do
“Ceará. A PRESENTE PUBLICAÇÃO É PARTE INTEGRANTE DO PROCEDIMENTO
DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL JUNTO À SEMAM, E SEUS EFEITOS SÓ SERÃO

| MALIDADOS COM A DEVIDA EMISSÃO DA LICENÇA.

ifical podemos Identífi-

tr Asba a ono SolosNona om e Duro. Toa toun6% Cane gm tt
Vs five, A e oteat o ney araaMg) MÃO deesoitaade raRae da IROVEaDO DO CEARA - MUNICIPAL DE = EXTRATO DE CONTRATO DE

INFAKHBILIOADE DE LICITAÇÃO CONTRATO e,oRACE OF UCITAÇÃONº REINA! + ORIETOS corimatação na Roraraniacão artistica do “Padre Fabio de Melo
para road cação cm mim & foot da Sh (Niva w ramo] urso cão lime careçãosFedtica dm leapui “Berna dsMuni TO24!, fo cla 23 da jartuer; 04 JOIA Uri dusação de
doame at, à part du 741 na Praça Ads Plómto. CONTRATANTE Iurvccio os kgs,lravõ da Bocicunta de Cubura « fisco, CONTRATADA: FARO

RRDIREINAEraCNN AB ISTO 3, alia CILOBAL: R$ 240,000.00 (cMuzenina
ema, CORIDEM DO PECUS o Kas, COTAÇÃO OM IEENTÁNIA
NOBLAS 12260022 SMA, ELEMENTO OH eennas 83,90,3 00, DATE DE Aimar Ra qa

So jonmto 69 DRA. Niaica sbomica ca Burra prva » Secretária de Gudtura why

DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO - EXTRATO DE DISPENSA DEDETAGADA Dresitênio dia Lomasão da Liolaçho do Municipe da ChoritcE am"sumpndtaado

ui o Prado hos 4 CHAMADA PÚBCICA M * OG3SZI. BIMPENHA DC
1

MEITAÇÃORonson tava tam como cepeia à AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICUL.
TURA

FANILIAR DESTINADOS À ALIMENTAÇÃO E

“su VONNETEDOR |Pensa 1. JOMÊ MARCOS PENEIRA LIMA, CEP he 247343.emaa eaeE SRAPR0PoA MYAIA JANI SI
co, “emo ds2 3290 ltàct rio é crRalo e noventa contavon, rofomoto d Daily dom deny 14,13,16.15, 3, NANCOS PEREIRA UMA
FEHO, cor ego, repara devendoção piRá RS

TRAGA HO Poomunhentos a sessenta o alto rala, ralávóia by Rar 1% 06.19 +, emPAZEL LTDA, COPIE Ta satote,epa PROP DO NNE RÉ TOR BETOfatom mil, bmencina é quereato a um resta m
Poda ga nm fo BEBA101617, 1621,22 35, Den à atnat custado com
Pera thovimamoes, afecartos no mara m onnicudo do 2024, Bemonia
em Eucação 0R01,DEOT,

12 306 0055ira= Acuireção cio Abrrentução Exeter cu EducaçãoDáro + 3:30ML — Mestoviad

do
Coreumo, Pestazondo q valor gicoul ou progomentes de K$

JEAST O (duendes + oliunta e três mil dota cenbooaLina m uno regia dor contava
re fera co ha Er

mo at DM, tao ia Peste Ga mom, nbs, Doliorçass cão Cien cm

Educ
PEGHO PAULO VIDAL DE

dão EMuge içã de ChorfsCE + Leo] 16 da sanaro
QUEIROZ + SECRETARIO DE EDUCAÇÃO DO MuMICIO DSENS
ESTADO DO CEARA « PREFEITURA MUNICIPAL DE UMIIM Dez irsmimaçsi do Pregoito Menavitêco pato Comnecimento dos inheresaaoos ui, ho dis 29 de lana de 2% dy CG Tera prtaed,

indo feltação sots n imexiinde de Bempão Elmiresça ” D0,001/2024:9€. To mentor preço
para ÃO DE COML TIVER MARA ATE28EDINA Das DIVER.Das NECNETANAS DO MUPAÇÍERC DE CMIDire do ec é indoimaçõose temeção plcas cmmeisAmt 1 Pl4rmepa mer DE, 44 gm

Java DO do MDA. JOSE CAMLDE VACINA OE MELO « Fragoso

FRTADO OO CHARÁ -a PAUPEITURA MUNKCINAL DE. JUARENNO OO NORTE -a to do doe1304, Noto,Entao 05 Cava USa Ses gue terras pútdeo, para cor don imtures.amo oida IaPcKEROàdonos vens LICITANTES
VENCEDORES — AL MOONIQUER DE OLIVIA LTDA DO ENS) ri 23 RA 8VOO)ente) aces Moturano 5 val 4a PS 1,701.40 fama aero o tm
tnoremertos e dassusçhe ma
eseDN nº NT AS AMADAçoem Froerinndo à idos deEe
ezontos e crquanta o raada o Preamata 6 nk Conlavos) JOSRato LISA PIT CTBncia1McMesmo do valer ho MES 217096 Da regar TA Revtimtos s Povtm o ole Mai 1 gato

Coeiuwarad, LAR DAS TRIBUIDORA LIDA sois 1 CND pf AULAS MEAN 1ela rescandota) nestam 7 4
Oddé riado1118082 rocaáv aor taste o vias giA sonata 4 eia contavos) 8 MARIA DO) EOGORRO DE SOURA LENTE CEARvaCA siso noCNPI 0.150.188!1a cintficado(a nom botas 1d itabimido+sado co PS

ORNE, macCONDOMÍNIO EDIFÍCIO PARQUE JOSÉ DE ALENCAR
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Por trote edital, ficam comorados ox sunharas comibminoa do CONDOMÍNIO PARQUE
JOSE DL ALENCAR ehuado na Av, Darko Ge Stugut, nº 1643, Alecta ,

Portalazas
CR, para ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 4 roslzst no dia O (tina) de fosco
de 2024. nã muades mterno do condomínio, de LN0O (dezeto novas) am primaira
Emnesação, com n quorum de 2/3 €a totalóade das Irções ideais co áiticio e, sa
19:004 dazoncum horas ) men yopesda chamadta. com qual” número Gu protentas,
som» megunte ontam da cia 3 - PRESTAÇÃO DE CONTAS; 2 « ELEIÇÃO DE SÍnoIO

OS FISCAL E CONSULTIVO; PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA Mana O) ANO
24 ASSUNTOS GERAIS OS condóminos que se frrrmm reprenetus por

Procuração, deverho apresenta» no erio dos Mrabainos, Jemsndo cópia de mesma
cum o emcretário, pues arquivo.

Fortatosa » Codrh, 10 du jóriaito de dgze
DOMINGOS ANTONHO BATISTA FLORES

Sanches

adoro infsermações a orrdeanço obetrivuear tem pos do da Bea 5 Laçoda Erond (BLA). Informações podera; une romena arde cado tutor VNMITIGAINIGA, Asmroro om
MeMICE, 1 GA dinhero de 7044 lara Puroira go Sousa -- Prngosem Nov da Mesncipue

ESTADO DO CEAMA - PREPEITURA. (ME JUAZEIRO DO NORTE - aviao ta Jui-
pamanto — Pregão Eletrônico nº 3933.17.15. À Pompeia Clicial 09 Municipio Se Juazeiro do
Nori, Esgaho do Carr. fo ums dy sus genoiçõe logia. era plc, par Goncirt snlermmandos qem conti O pllgarmeiio hral So ereção ti" 0025,12,1£,3, aero
JANTES VINCEDORER = VERINHA Cato LTOR meire

do att bs RES LG IO. (omvt,%
e terzuntosDoria rasa De Ve COMERCIAL TEA ge ho EMPnº 28,7024710001033 chesaicmeto)co bas 1,3 4 M hondizando 6 cade do WI 1 LIZA MA8 (um medo pesto culo 1 camac entesrt o dd road 1 cinquenta « ho menpreaas vor cacice om farm docdaraçoe hatjfzadas

po cuempemente, inlmaral be avigêrcias do EsStal Comenewttrio, MRSOUM intorTaçõas nº aridoreçgaedad lbcomsena com. por mmemádio ca Medos Um 9 Bene (MLLA Intrrrações
vendendo qu apa quumita que ldem ESPRÕOR

do
Juana vuaNara %

2074 bora Pornea

qu
fiogna ef br Jivago

car padrões, grafias, cruzar
dados de

5

is

com
o Cadastro Nacional de In-
formações Sociais (CNIS)
para saber se eles realmente
trabalham no local indicado
no atestadoe, dessa forma fa-
ter o controle dos atestados,
explica o presidente do INSS,
Alessandro Stefanutto, que
acrescenta; "As ferramentas
a serem utilizadas já são co-
nhecidas pela Dataprev e não
são diferentes do que ja e uti-
lizado no governo federal”,
O sistema da amostra-

gem de forma manual tem
detectado fraudes no uso de
stestados médicos nos reque-

berro ACÊNCIA asi,

rimentos de bencácio por
incapacidade|temporária.
Umadelas está em investiga-
ção pela Polícia Federal e diz
respeito o atestados médicos
emitidos em São Paulo com
quatro padrões de letras di
ferentes e 1 mesmo carimbo,
Foi descoberto, inclusive, que
a médica não trabalhava no
hospital descrito no atestado
e não sabia que seus dados es-
tavam sendo utilizados indevi-
damente. “O sistema começou
a rodar nesta segunda-feira €
está em fase de testes, Acredito

que em 20 04 3 dias já pode-
remos apresentar bons resulta-
dus” explicou Stefanutto,

* PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - EXTRATO DEPN VOA 2023, Cainto. Poa Mari do Une,RECARGAM UR GAS OLA 13x65 E VALILHAME $ECOE (12X) PARA ATENDER
DAR MECRETÁRIAS MUNICIPAIS GE URUOCA-CE. Conirniada: GRANGAZLTDA.o Ni º OOUVGOR 202501. R

PSIAGO GO. CONTUORTOS3.99, R30.090 09, DOP493A,
2.349,00, 00008 202302.

INIZ AA
R$! 4.970,00, Vigtnena diVOO NANA A CINSANQUDA. AB, Francinco ane Chaçes Pis

centra


